
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 38/2020  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 621/2020 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση παράτασης της σύμβασης υλοποίησης της δράσης της Περιφέρειας 
Α.Μ.Θ. «Δημιουργία ψηφιακής – σφαιρικής αποτύπωσης σημείων ενδιαφέροντος Π.Ε. Ροδόπης για 
ενημέρωση και εξυπηρέτηση πολιτών». 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 30 Σεπτεμβρίου 2020 ημέρα Τετάρτη και ώρα 12:00 μ.μ.έγινε δια 
περιφοράς σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 
10 (Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-
19 και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 3599/25-9-2020 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010.  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Πολίτης 
Αλέξιος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Ευφραιμίδης Νικόλαος Αντιπεριφερειάρχης 
Ξάνθης 4) Παπαδόπουλος Γεώργιος Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 5) Δελησταμάτης Βασίλειος 
μέλος, 6) Μουλταζά Ταρκάν μέλος, 7) Εξακουστός Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 8) 
Μωυσιάδης Αριστείδης μέλος, 9) Ταπατζάς Εμμανουήλ μέλος, 10) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 
11) Γρανάς Αρχέλαος μέλος. 
      Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Νταντή Φωτεινή. 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα έντεκα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 

 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε Ομόφωνα από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, σύμφωνα με το άρθρο 
168 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, η συζήτηση του πέμπτου εκτός ημερήσιας διάταξης 
θέματος. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 621: Εισηγούμενη το πέμπτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Ανάπτυξης της Π.Ε. 
Ροδόπης με το υπ’ αριθμ.Γ/ΕΞ/2695-1/29-9-2020 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα 
εξής:  
 
Έχοντας υπόψη : 
1. Το Ν.2286/1995 (ΦΕΚ19/τ.Α’/1995) «Προμήθειες του Δημόσιου Τομέα και ρυθμίσεις συναφών 
θεμάτων» 
2. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ87/τ.Α’/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
3. Το ΠΔ144/2010 (ΦΕΚ237/τΑ’/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  
4. Το Ν.3861/2010 (ΦΕΚ112/τ.Α’/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων 
και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα 
Διαύγεια» και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  
5. Την αριθ. 57654/22-05-2017 (ΦΕΚ1781/τ.Β’/2017) Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης 
«Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου 
Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει 
6. Την αριθ. Δ.Ο. οικ.3000/27.09.2017 (ΦΕΚ3948/τ.Β’/2017) απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης «Ορισμός των Περιφερειακών Ενοτήτων της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης ως χωριστών επιχειρησιακών μονάδων ανεξαρτήτως υπεύθυνων για τη σύναψη συμβάσεων» 

ΑΔΑ: ΩΔΡΧ7ΛΒ-Θ5Ξ



7. Το Ν.4412/2016 (ΦΕΚ147/τ.Α’/2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και  Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και ειδικότερα το άρθρο  118, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει 
8. Το Ν. 4623/2019 (ΦΕΚ 134/Α’/09-08-2019) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την 
ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» και ειδικότερα την παρ. 
19 του άρθρου 5 αυτού σύμφωνα με την οποία : «19. Στις περιφέρειες, ως «αρμόδια υπηρεσία» κατά την 
έννοια της παραγράφου 2 του άρθρου 118 του ν. 4412/2016 (Α'147) για ποσά έως είκοσι χιλιάδες (20.000) 
ευρώ, πλέον ΦΠΑ, νοείται ο περιφερειάρχης.» 
9. Tις διατάξεις των άρθρων 21 και 22Α του Ν.2362/1995 (ΦΕΚ 247/Α΄/27-11-1995) «Περί Δημόσιου 
Λογιστικού κλπ», όπως τροποποιήθηκαν με τα αρθρ. 21 και 23 του Ν. 3871/2010 (ΦΕΚ 141/Α΄) και των 
άρθρων 65, 66, 67, 68 του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α΄/28-6-2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
10. Το Ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  
11. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α΄/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» και την υπ’ αριθμ. 2/100018/0026/30-12-2016 (ΑΔΑ:ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) σχετική εγκύκλιο του 
Υπουργείου Οικονομικών «Κοινοποίηση διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες και παροχή οδηγιών» 
12. Το αρ. πρωτ. 63519/911/5.2.2015 έγγραφο της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης «1η εσωτερική εγκύκλιος ένταξης, διαχείρισης και 
παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και υλοποιούνται σ’ όλη την ΠΑΜΘ, τα οποία εντάσσονται στο 
επιχειρησιακό πρόγραμμα της ΠΑΜΘ και στα ετήσια προγράμματα δράσης» 
13. Το αρ. πρωτ. 57157/1103/9-5-2016 έγγραφο της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης «2η Εσωτερική Εγκύκλιος ένταξης, διαχείρισης και 
παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και υλοποιούνται σε όλη την Περιφέρεια Α.Μ.Θ., τα οποία 
εντάσσονται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της  Π.Α.Μ.Θ και στα Ετήσια Προγράμματα Δράσης»  
14. Το υπ’ αριθμ. οικ. 57/05-01-2018 έγγραφο του Γραφείου Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ. – Εκτελεστικής 
Γραμματέως «3η Εσωτερική Εγκύκλιος ένταξης, διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται 
και υλοποιούνται σε όλη την Περιφέρεια Α.Μ.Θ., τα οποία εντάσσονται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της  
Π.Α.Μ.Θ και στα Ετήσια Προγράμματα Δράσης»  
15. Την με αριθ. πρωτ. οικ. 464/30-1-2019 Εγκύκλιο αρ. 3 του Γεν. Δ/ντη Εσωτερικής Λειτουργίας της 
Περιφέρειας Α.Μ.Θ. « Έγκριση δαπανών απευθείας ανάθεσης των υπηρεσιών της ΠΑΜΘ» 
16. Την με αριθ. πρωτ. οικ. 4476/25-9-2019 Εγκύκλιο του Γεν. Δ/ντη Εσωτερικής Λειτουργίας της 
Περιφέρειας Α.Μ.Θ. «Σχετικά με την εξειδίκευση των πιστώσεων» 
17. Την με αριθ. πρωτ. ΔΔ οικ. 5923/18-12-2019 Εγκύκλιο αρ. 1 του Γεν. Δ/ντη Εσωτερικής Λειτουργίας 
της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. «Παροχή διευκρινίσεων» 
18. Το με αριθ. πρωτ. οικ.3482/23-8-2017 έγγραφο της Εκτελεστικής Γραμματέως με θέμα «Οδηγίες 
δημοσιότητας δαπανών απευθείας ανάθεσης» 
19. Την υπ’ αριθμ. ΔΔ οικ 4697/09-10-2019 απόφαση του Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ. «Μεταβίβαση άσκησης 
αρμοδιοτήτων επί αποφάσεων εγγράφων και άλλων πράξεων του Περιφερειάρχη ΑΜΘ, στους 
Περιφερειακούς Συμβούλους που ορίστηκαν χωρικοί Αντιπεριφερειάρχες των οικείων Περιφερειακών 
Ενοτήτων της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης» (ΦΕΚ 4064/Β’/07-11-2019) 
20. Το άρθρο 5 του Ν.4071/2012 όπως αυτό τροποποιεί το άρθρ. 176 του Ν.3852/2010 «Αρμοδιότητες 
Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών», τα άρθρα «103 Οικονομική επιτροπή - Αντικατάσταση του άρθρου 
175 του ν. 3852/2010» και «104 Λειτουργία Οικονομικής Επιτροπής - Αντικατάσταση του άρθρου 177 του 
ν. 3852/2010» του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133/Α’/19-07-2018) και τα άρθρα «2 Συγκρότηση – Εκλογή 
Οικονομικής Επιτροπής και Επιτροπής Ποιότητας Ζωής» και «3 Αρμοδιότητες οικονομικής επιτροπής 
δήμων και περιφερειών» του Ν. 4623/2019 (ΦΕΚ 134/Α’/09-08-2019)  
21. Την υπ’ αριθμ. 104/01-09-2019 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ. «Εκλογή μελών της 
οικονομικής επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» 
22. Την αριθμ. οικ 1327/30-3-2016 (ΦΕΚ 1026/Β’/13-4-2016) Απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής 
Μακεδονίας & Θράκης «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων 
«ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στους  προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων 
και Γραφείων της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την 
ΔΔ : οικ. 4099/14-6-2018 (ΦΕΚ 2696/Β’/2018) απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας & 
Θράκης 
23. Την υπ’ αριθμ. 3/2020 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης 
«Έγκριση του Προγράμματος Τουριστικής προβολής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 

ΑΔΑ: ΩΔΡΧ7ΛΒ-Θ5Ξ



για το έτος 2020» όπως εγκρίθηκε με το υπ’ αριθμ. 1601/20-02-2020 έγγραφο του Υπουργείου Τουρισμού 
/ Ελληνικού Οργανισμού Τουρισμού 
24. Την υπ’ αριθμ. 176 / 20-12-2019 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας & 
Θράκης «Έγκριση Ετήσιου προγράμματος δράσης 2020 της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & 
Θράκης» (ΑΔΑ : Ψ0Ε67ΛΒ-1Ρ2) (ορθή επανάληψη 31-07-2020) 
25. Το γεγονός ότι το έργο – η εν θέματι δράση – έχει ενταχθεί στο ετήσιο πρόγραμμα δράσης της 
Περιφέρειας Α.Μ.Θ. έτους 2020 με πρόβλεψη των σχετικών πιστώσεων, Κωδικός δράσης 204102007, 
ΚΑΕ 9899 ΚΑΠ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ   
26. Την υπ’ αριθμ. 190/05-03-2020 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας & Θράκης «Εισήγηση για την έγκριση εξειδίκευσης και υλοποίησης της δράσης της 
Περιφέρειας  Α.Μ.Θ. διά της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Π.Ε. Ροδόπης «Δημιουργία ψηφιακής – σφαιρικής 
αποτύπωσης σημείων ενδιαφέροντος ΠΕ Ροδόπης για ενημέρωση και εξυπηρέτηση πολιτών», Ετήσιο 
Πρόγραμμα Δράσης Περιφέρειας Α.Μ.Θ. έτους 2020, Κωδικός δράσης 204102007, ΚΑΕ 9899 ΚΑΠ 
ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ.» (ΑΔΑ : Ω0ΙΗ7ΛΒ-536) 
27. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ο. 2703/21-08-2020 Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης (ΑΔΑ : 62ΛΞ7ΛΒ-Ρ62, 
ΑΔΑΜ: 20REQ007211210 2020-08-24) 
28. Την υπ’ αριθμ. Γ/οικ 2502 /14-09-2020 Απόφαση Απευθείας Ανάθεσης του Αντιπεριφερειάρχη 
Ροδόπης (ΑΔΑ : ΩΨΓΓ7ΛΒ-ΑΤΤ, ΑΔΑΜ : 20AWRD007309130 2020-09-15) και τα διαλαμβανόμενα σ’ 
αυτή 
29. Την υπ’ αριθμ. Γ/οικ 2519 /15-09-2020 Γνωστοποίηση Ανάθεσης της εν θέματι δράσης 
30. Την από 16/09/2020 υπογραφείσα σύμβαση 1ΔΑ για την υλοποίηση της δράσης  
31. Το από 23-09-2020 ηλεκτρονικό μήνυμά μας με θέμα «Σύμφωνη Γνώμη ΕΟΤ»  
32. Το από 29-09-2020 ηλεκτρονικό μήνυμά μας και η από 29-09-2020 ηλεκτρονική απάντηση σ’ αυτό  
(αριθμ. πρωτ. υπηρεσίας Γ/ΕΙΣ/2695/29-09-2020) με τις αναφερόμενες εκκρεμότητες (μη αποστολή 
ενημερωτικού υλικού από Δήμους, μη έγκριση χρήσης σφαιρικών φωτογραφιών από Εφορεία 
Αρχαιοτήτων Ροδόπης, έγκριση ΕΟΤ)  
Μετά τα παραπάνω  η Υπηρεσία  
 
                                                                       ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 
Την Έγκριση της παράτασης της από 16/09/2020 υπογραφείσας σύμβασης 1ΔΑ για την υλοποίηση της 
δράσης «Δημιουργία ψηφιακής – σφαιρικής αποτύπωσης σημείων ενδιαφέροντος ΠΕ Ροδόπης για 
ενημέρωση και εξυπηρέτηση πολιτών», Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης Περιφέρειας Α.Μ.Θ. έτους 2020, 
Κωδικός δράσης 204102007, ΚΑΕ 9899 ΚΑΠ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ έως 16-11-2020.  
 
Παρακαλούμε για τη συζήτηση του θέματος στη συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Τετάρτης 30-
09-2020, ως εκτός ημερησίας διάταξης θέμα, λόγω του γεγονότος ότι η ισχύουσα προαναφερόμενη 
σύμβαση λήγει κατά την ίδια ημέρα, στις 30-09-2020.     
 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
 

      Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  Κ Α Τ Α  Π ΛΕΙΟΨ Η ΦΙΑ  
(Με ψήφους 7 υπέρ  και  4 κατά) 

 
 
Εγκρίνει την παράταση της από 16/09/2020 υπογραφείσας σύμβασης 1ΔΑ για την υλοποίηση της δράσης 
«Δημιουργία ψηφιακής – σφαιρικής αποτύπωσης σημείων ενδιαφέροντος ΠΕ Ροδόπης για ενημέρωση και 
εξυπηρέτηση πολιτών», Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης Περιφέρειας Α.Μ.Θ. έτους 2020, Κωδικός δράσης 
204102007, ΚΑΕ 9899 ΚΑΠ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ έως 16-11-2020.  
 
 
Μειοψήφησαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής , Μωυσιάδης Αριστείδης και Ταπατζάς Εμμανουήλ 
Εξακουστός Κωνσταντίνος ψηφίζοντας αναφέροντας τα εξής: «ψηφίζουμε αρνητικά. Η προχειρότητα με 
την οποία η διοίκηση της περιφέρειας αντιμετωπίζει τα θέματα είναι εμφανής και στη συγκεκριμένη 

ΑΔΑ: ΩΔΡΧ7ΛΒ-Θ5Ξ



περίπτωση, καθώς σε πολύ μικρό διάστημα λίγων ημέρων ζητείτε παράταση σε μία σύμβαση που 

υπογράφηκε πρόσφατα και χωρίς να την συμπεριλαμβάνετε στην εισήγηση σας». 
 
 
Μειοψήφησε και το μέλος της  οικονομικής επιτροπής Χρήστος Χατζηπέμου ψηφίζοντας κατά και ανέφερε 
τα εξής: «ΚΑΤΑ: Από την εισήγηση απουσιάζει η σύμβαση που υπογράφηκε. Αν μη τι άλλο, όταν 
υπογράφεται μια σύμβαση στις 14/9/2020 και ζητείται η παράτασή της γιατί έληγε η χρονική διάρκειά της 
που ήταν μέχρι 30/9/2020 σημαίνει ότι δεν έχει σωστά υπολογιστεί ο χρόνος που απαιτείται για την 
υλοποίησή της. Κατά τα λοιπά ισχύουν όσα ανέφερα στην υπ αριθ 190/05-03-2020 απόφαση της 

Οικονομικής Επιτροπής». 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  621/2020. 
 
 

                       
                   Ο   ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 

 
                  
 

                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
                ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
                ΕΥΦΡΑΙΜΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
                ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

                   ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
                   ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΜΩΥΣΙΑΔΗΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ 
                   ΤΑΠΑΤΖΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
                   ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                   ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΔΡΧ7ΛΒ-Θ5Ξ


		2020-10-01T12:09:14+0300
	Athens




